
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 68 R. V. - Seduta del 01-06-2020 

 

 

Oggetto: PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE DI 

ACCOGLIENZA RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI - GESTIONE 

FASE TRANSITORIA 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di giugno in Calatafimi Segesta si è adunata  la Giunta Comunale 

riunita sotto la presidenza del Signor Accardo Antonino nella qualità di Sindaco con l’intervento dei Signori Assessori 

per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 

Accardo Antonino Sindaco P 

Simone Antonio Assessore P 

Fanara Manuela Vice Sindaco A 

Marchese Aurelia Assessore P 

Bonì Eliana Assessore P 

 

Ne risultano presenti n.    4 e assenti n.    1. 

 

Con l’assistenza del Dott. Bevilacqua Pietroantonio Vicesegretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Calatafimi Segesta  01-06-2020 Dott. Giorgio Collura 

  

 

 

 

 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  01-06-2020 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

  

 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

“Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente 

deliberazione avente ad oggetto: procedura di accreditamento delle strutture residenziali e 

semiresidenziali – gestione fase transitoria, attestando di non trovarsi in situazioni potenziali di 

conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astenersi ai sensi del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno”; 

Premesso che la Legge regionale n. 22 del 04.05.1986, di riordino dei servizi socio-assistenziali in 

Sicilia, agli artt. 20 e 23,  dispone che i Comuni per la realizzazione dei servizi socio-assistenziali, 

che non gestiscono direttamente, sono tenuti a stipulare convenzioni con enti iscritti all’Albo 

regionale previsto dall’art. 26 della medesima legge; 

Dato atto che l’art. 11 comma 3 della legge quadro 328/2000, recante disposizioni per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali quali principi fondamentali 

innovativi  di riforma sociale e di immediata applicazione  in ambito regionale e locale, in 

coerenza con la richiamata normativa regionale L. n. 22/86, prevede che i Comuni provvedano 

all’accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali; 

Considerato che con deliberazione di G.M. n. 52 del 27.04.2020 sono state approvate le Linee 

Guida per l’accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali in ambito comunale; 

Rilevato che con propria determinazione n. 39 del 15.05.2020 N. Generale 200  del 19.05.2020 

sono state poste in essere le procedure per l’accreditamento degli Enti interessati  mediante 

indizione di apposita selezione a seguito pubblicazione di avviso pubblico; 

Evidenziato che il nuovo sistema di accreditamento troverà applicazione per i nuovi ricoveri a 

seguito completamento di tutto l’iter burocratico che si concluderà con l’istituzione dell’elenco 

definitivo delle strutture di accoglienza accreditate; 

Richiamate le seguenti delibere di G.M.: 

- n. 10 del 31.01.2019 ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Calatafimi 

Segesta e la Società Cooperativa Sociale Quadrifoglio di Santa Margherita di Belice (AG) che gestisce la 

comunità alloggio per minori Margherita”; 

- n. 104 del 28.06.2019 ad oggetto “Presa d’atto inserimento utente presso comunità alloggio per disabili 

mentali di Montevago  ed assunzione retta ricovero fino al 31.12.2019”; 

- n. 162 del 08.10.2019 ad oggetto “Approvazione convenzione tra il Comune di Calatafimi Segesta e 

l’Opera Pia Casa di Ospitalità A. Mangione di Alcamo per assunzione retta ricovero a favore di un utente 

residente fino al 31.12.2019”;  

- n. 194 del 29.11.2019 ad oggetto ”Presa d’atto inserimento utente presso comunità alloggio per disabili 

mentali ed assunzione retta ricovero fino al 31.12.2019”; 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

Evidenziato che le convenzioni, sottoscritte tra questo Ente e gli enti gestori delle strutture 

ospitanti a seguito approvazione delle deliberazioni citate n. 10/2019, n. 104/2019, n. 194/2019, 

sono scadute il 31.12.2019; 

Dato atto che, a seguito approvazione di  deliberazione giuntale n. 162/2019, con 

determinazione dirigenziale n. 105 del 16.10.2019, è stato assunto l’impegno di spesa per il 

pagamento della retta di ricovero di un utente ospite presso la casa di ospitalità “A. Mangione” di 

Alcamo, la cui convenzione, non è stata sottoscritta in quanto la documentazione necessaria non è 

pervenuta a questo Ente nei termini previsti; 

Considerato che al fine di garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti è indispensabile  provvedere al riconoscimento della retta di ricovero, per l’anno in 

corso, degli utenti, attualmente ospiti presso le strutture residenziali, i cui nominativi, riconducibili 

alle deliberazioni citate, sono riportati nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Evidenziato che la spesa da impegnare a favore dei soggetti di cui alle L.R. 22/86 e L. 328/2000 è 

espressamente prevista dalla normativa vigente e l’intervento rappresenta un adempimento obbligatorio 

per legge; 

Rilevato che, nelle more che si concluda la procedura di accreditamento delle strutture di 

accoglienza, attualmente in itinere, necessita comunque garantire, fino al 31.12.2020, l’ospitalità 

degli utenti di cui alle deliberazioni citate; 

Ritenuto con la presente demandare al Responsabile del servizio l’adempimento di tutte le 

procedure di sua competenza;  

Considerato di dover provvedere in merito onde evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all’Ente; 

Vista la Deliberazione del  C.C. n. 14 del 15.07.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2019/2021; 

Visti:  

   · il TUEELL; 

   · l'OREELL. 

PROPONE 

 

1. Per quanto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto, nelle more che si concluda la procedura 

di accreditamento in itinere, di dare atto che necessita, fino al 31.12.2020,  garantire l’assunzione delle 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

rette di ricovero degli utenti, attualmente  ospiti presso strutture residenziali, i cui nominativi sono 

riportati nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che la presente, ai fini degli obiettivi in essa indicati,  demanda al Responsabile del Settore 

di porre in essere gli adempimenti gestionali consequenziali; 

3. Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, a norma dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, al 

fine di avviare gli adempimenti gestionali. 

 

 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 

provvedimento approvato; 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 

e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 68 del 01-06-2020 Pag. 7 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco  

PROF. Antonino Accardo 

 

 

 
   

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Vicesegretario comunale 

 Antonio Simone  Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

   

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

 

Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          

al              

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Vicesegretario comunale 

 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

 

  

  

 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-06-2020:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 

Data 01-06-2020  

IL Vicesegretario comunale 

 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

  

 

  

 


